
 

~ 607 ~ 
 

Základy boje s palcátem 
 

ojovníci se občas mylně domnívají, že při boji s palcátem nelze uplatňovat žádnou taktiku. Tvrdí, že u 
meče záleží pouze na šermířském umění, u palcátu zase jen na síle a odolnosti. Jako zkušený mistr taktického boje s 
palcátem mohu všechny tyto "mudrce" ujistit, že se mýlí. 
 
Při zacházení s palcátem záleží především na správném načasování. Jakmile se rozmáchnete k ráně, už ji jen těžko 
zpomalíte nebo zastavíte. Kromě úderů je také třeba se vyrovnat se zpětným rázem, který zákonitě nastává po každé 
ráně. Proto je vždy důležité zahájit úder ve chvíli, kdy se nepřítel naklání kupředu a začne ztrácet rovnováhu. V takovém 
případě se musí zákonitě vzápětí zaklonit, a proto je třeba v okamžiku rozmachu mířit nepříteli nad hlavu. Než palcát 
doletí k cíli, soupeř se narovná, a jeho hlava se tak dostane přesně do dráhy hlavice. 
 
Pokud se chystáte k boji, držte palcát v pohotovostní pozici ve výši ramen. Při nápřahu byste jej neměli zdvihnout více 
než na šíř dlaně nad ramena. Úder pak veďte lokty. Jakmile se loket dostane pod výši klíční kosti, natáhněte předloktí, 
jako byste chtěli švihnout bičem. Tím úder ještě více urychlíte, takže bude mnohem tvrdší a účinnější. 
 
Jakmile hlavice dopadne na cíl, uvolněte zápěstí, neboť zbraň vzápětí odskočí. Využijte tohoto odrazu, palcát znovu 
umístěte do pohotovostní pozice a chystejte se k dalšímu úderu. 
 
  


